PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA CIPA
RUA RUI BARBOSA, 335, CENTRO
37464948/0001-08 Exercicio: 2021

DECRETO N° 303, DE 05 DE ABRIL DE 2021 - LEI N.649

Abre no orcamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

DECRETA:

Artigo lo.- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importdncia de R$505.223,46 distribuidos as seguintes dotacdes:

Suplementacgéo ( +) 505.223,46
01 02 01 GABINETE DO PREFEITO

7 04.122.0040.2000.0000 MANUTEN(;:Z\O E ENC. COM A CONTROLADORIA INTERNA 1.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES F.R.: 0100

1 Recursos do Exercicio Corrente

001 001 Recursos Proprios do Municipio
20 04.122.0040.2006.0000 MANUTENGAO E EN. COM A ASSESSORIA JURIDICA 8.500,00
3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA F.R.: 0100

1 Recursos do Exercicio Corrente

001 o001 Recursos Proprios do Municipio

01 03 01 GABINETE DO SECRETARIO DE GOVERNO

31 04.122.0002.2111.0000  MANUTENCAO E ENC. COM SEC. DE GOVERNO 250,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0100
1 Recursos do Exercicio Corrente
001 o001 Recursos Proprios do Municipio

01 05 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E FINANGAS

42 04.122.0002.1100.0000 AQUISICAO DE MOVEIS, EQUIP. UTENSILIOS PARA SEC. A 3.990,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.. 0100
1 Recursos do Exercicio Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

67 04.122.0002.2276.0000 MANUTENCAO E ENCARGOS COM TRIBUTOS, FISCALIZAC 880,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.: 0100
1 Recursos do Exercicio Corrente
001 o001 Recursos Proprios do Municipio

01 06 01 GABINETE DO SECRETARIADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA

78 12.122.0007.2122.0000 MANUTEN(;:&O E ENC COM GABINETE DA SECRETARIA M 1.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS F.R.: 0101
1 Recursos do Exercicio Corrente

200 000 EDUCAGAO
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SECAO PEDAGOGICA DE EDUCAGAO

12.365.0007.2036.0000
3.3.90.93.00

1

210 000

MANUTENCAO E ENC. COM A EDUCACAO INFANTIL - MEI
INDENIZACOES E RESTITUICOES

Recursos do Exercicio Corrente

EDUCAGCAO INFANTIL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0008.2044.0000
3.1.90.04.00
1

310 000

10.301.0008.2045.0000
3.3.90.93.00

1

310 000

10.301.0008.2046.0000
3.1.90.11.00

1

310 000

10.301.0008.2046.0000
3.1.90.13.00

1

310 000

10.302.0009.2305.0000
3.3.90.30.00

1
310 000

10.303.0010.2047.0000
3.3.90.32.00

1

310 000

10.305.0011.2055.0000
3.1.90.04.00

1

310 000

10.122.0012.2236.0000
3.3.90.39.00

1

300 000

MANUTENCAO E ENC. PROG AGENTE COMUNITARIO DE S
CONTRATAGCAO POR TEMPO DETERMINADO

Recursos do Exercicio Corrente

SAUDE-GERAL

MANUTENCAO E ENC. COM PROGRAMA SAUDE DA FAMIL
INDENIZACOES E RESTITUICOES

Recursos do Exercicio Corrente

SAUDE-GERAL

MANUTENCAO E ENC. COM O PROGRAMA SAUDE BUCAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Recursos do Exercicio Corrente

SAUDE-GERAL

MANUTENQAO E ENC. COM O PROGRAMA SAUDE BUCAL
OBRIGAQGES PATRONAIS

Recursos do Exercicio Corrente

SAUDE-GERAL

MANUTENGC. E ENC. ATENQAO MEDIA E ALTA
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos do Exercicio Corrente

SAUDE-GERAL

MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATU
Recursos do Exercicio Corrente

SAUDE-GERAL

MANUTENCAO E ENC VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
Recursos do Exercicio Corrente

SAUDE-GERAL

MANUTENQAO E ENC. COM O GABINETE DO SEC. SAUDE
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos do Exercicio Corrente

SAUDE

700,00
F.R: 01 01

3.750,00
F.R: 01 02

6.000,00
F.R.: 01 42

8.200,00
F.R: 01 46

500,00
F.R.: 01 42

13.000,00
F.R: 01 46

1.600,00
FR.: 01 42

1.500,00
F.R: 01 02

5.140,00
F.R.: 01 02
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FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.122.0012.2297.0000
3.3.90.39.00

1
001 001

10.122.0012.2236.0000
3.3.90.39.00

1
310 000

MANUTENC. E ENCARG. C/ PUBLICIDADE

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos do Exercicio Corrente

Recursos Proprios do Municipio

MANUTEN(;AO E ENC. COM O GABINETE DO SEC. SAUDE
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos do Exercicio Corrente

SAUDE-GERAL

DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO

17.512.0037.2211.0000
3.3.90.39.00

1

001 001

MANUTENGAO E ENC. COM O DAE - DEP. AGUA E ESGOT
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos do Exercicio Corrente
Recursos Proprios do Municipio

SEC. MUN. DE ASSISTENCIA E PROMOGAO SOCIAL

08.244.0013.2258.0000
3.3.90.93.00

1

510 000

08.244.0013.2258.0000
3.3.90.39.00

1

510 000

MANUTENCAO E ENCARGOS COM A SECRETARIA DE ASS
INDENIZACOES E RESTITUICOES

Recursos do Exercicio Corrente

ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

MANUTEN(;AO E ENCARGOS COM A SECRETARIA DE ASS
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos do Exercicio Corrente

ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.243.0013.2257.0000
3.3.90.93.00

1

510 000

08.244.0013.1062.0000
4.4.90.52.00

1

510 000

08.244.0013.2068.0000
3.3.90.39.00

1

510 000

MANUTENCAO E ENCARGOS COM O PROGRAMA CRIANG
INDENIZACOES E RESTITUICOES

Recursos do Exercicio Corrente

ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

AQUISICAO DE MOVEIS EQUIP. E UTENSILIOS PARA O IGD
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Recursos do Exercicio Corrente

ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

PROGRAMA DE APOIO A FAMILIA - PAIF

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos do Exercicio Corrente

ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

1.520,00
F.R: 01 02

12.640,00
F.R: 01 46

6.781,00
FR.: 01 17

3.300,00
F.R: 01 29

1.500,00
F.R.. 01 00

400,00
FR.: 01 29

1.000,00
F.R: 01 29

7.501,00
F.R.: 01 29
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01 08 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

376 08.244.0013.2256.0000 MANUTENCAO E ENCARGOS COM O SCFV 350,00
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS F.R.: 01 00
1 Recursos do Exercicio Corrente
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

391 08.244.0013.2256.0000 MANUTENCAO E ENCARGOS COM O SCFV 350,00
3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES F.R.. 01 00
1 Recursos do Exercicio Corrente
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

01 08 05 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

403 08.243.0013.2059.0000 MANUTENGCAO E ENC. COM O CONSELHO TUTELAR 13.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FisiCA F.R.. 01 00
1 Recursos do Exercicio Corrente
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

01 09 01 GABINENTE DO SECRETARIO DA SEC. DE INFRAESTRUTURA

439 15.451.0006.2198.0000 RECUPERAGCAO DE ASFALTO, SARGETA, GUIAS/DRENAG 2.441,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES F.R: 01 00
1 Recursos do Exercicio Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

446 15.452.0006.1110.0000 PAVIMENTACAO, DRENAGEM, SARJ GUIAS 80.224,28
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES F.R.. 01 00
1 Recursos do Exercicio Corrente
001 o001 Recursos Proprios do Municipio

01 09 01 GABINENTE DO SECRETARIO DA SEC. DE INFRAESTRUTURA

553 15.451.0006.2198.0000 RECUPERACAO DE ASFALTO, SARGETA, GUIAS/DRENAG 276.843,81
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES F.R.: 03 24
3 Recursos de Exercicios Anteriores
100 000 GERAL TOTAL

562 15.451.0006.2198.0000 RECUPERACAO DE ASFALTO, SARGETA, GUIAS/DRENAG 1.371,37
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES F.R.. 03 00
3 Recursos de Exercicios Anteriores

001 o001 Recursos Proprios do Municipio
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01 11 01 GABINETE DO SEC. CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

462 27.122.0005.2269.0000 MANUTENGCAO E ENC. SEC. CULTURA, TURISMO, ESPORT 735,00
3.1.90.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS F.R: 01 00
1 Recursos do Exercicio Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

01 12 01 GABINETE DO SECRETARIO DE AGRONEGOCIOS E MEIO AMBIENTE

495 20.606.0003.2263.0000 MANUTENGAO E ENC. COM SEC. DE AGRONEGOCIOS E M 1.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 01 00
1 Recursos do Exercicio Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

504 23.691.0003.1182.0000 CONSTRUGAO DE FEIRA MUNICIPAL 36.576,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGCOES F.R.: 01 00
1 Recursos do Exercicio Corrente
001 o001 Recursos Proprios do Municipio

01 12 02 DIRETORIA DE DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

512 20.606.0003.2285.0000 MANUTENCGC. E ENCARG. C/ PUBLICIDADE 1.170,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R: 01 00
1 Recursos do Exercicio Corrente
001 o001 Recursos Proprios do Municipio

01 13 00 SECRETARIA MUNICIPAL E DESENV. ECONOMICO, INDUST. E COMERCI

559 04.122.0039.2275.0000 MANUTENCAO E ENC. COM A SEC. DE DESENVOVIMENTO 510,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR.. 01 17
1 Recursos do Exercicio Corrente
001 o001 Recursos Proprios do Municipio

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd& coberto com recursos
provenientes de:

Superavit Financeiro: 278.215,18
Fontes de Recurso
3 00 1.371,37
3 24 276.843,81
Anulagéo:

01 02 01 GABINETE DO PREFEITO

21 04.122.0040.2006.0000 MANUTENCAO E EN. COM A ASSESSORIA JURIDICA -10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 0 100
1 Recursos do Exercicio Corrente

001 001 Recursos Proprios do Municipio
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GABINETE DO SECRETARIO DE GOVERNO

04.122.0002.2111.0000
3.1.90.04.00

1

001 o001

GABINETE DO SECRETARIADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE E

APOIO A ESTUDANTES UNIVERSITARIOS
AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES
Recursos do Exercicio Corrente

12.122.0007.2091.0000
3.3.90.18.00
1

200 000

MANUTENCAO E ENC. COM SEC. DE GOVERNO
CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO
Recursos do Exercicio Corrente

Recursos Proprios do Municipio

EDUCACAO

SECAO PEDAGOGICA DE EDUCACAO

12.361.0007.2030.0000
3.3.90.39.00
1

220 000

12.361.0007.2030.0000
3.3.90.39.00

1

001 o001

12.361.0007.2032.0000
3.3.90.30.00

1

220 000

12.365.0007.2036.0000
3.3.90.30.00
1

210 000

MANUTENCAO E ENC. COM O ENSINO FUNDAMENTAL -
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos do Exercicio Corrente

ENSINO FUNDAMENTAL

MANUTENCAO E ENC. COM O ENSINO FUNDAMENTAL -
OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos do Exercicio Corrente

Recursos Proprios do Municipio

MANTER O TRANSPORTE ESCOLAR
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos do Exercicio Corrente
ENSINO FUNDAMENTAL

MANUTEN(;AO E ENC. COM A EDUCACAO INFANTIL - MEI
MATERIAL DE CONSUMO
Recursos do Exercicio Corrente

EDUCAGAO INFANTIL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0008.2045.0000
3.1.90.04.00
1

310 000

10.301.0008.2045.0000
3.3.90.35.00

1

310 000

MANUTEN(;AQ E ENC. COM PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
Recursos do Exercicio Corrente

SAUDE-GERAL

MANUTENCAO E ENC. COM PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA
SERVICOS DE CONSULTORIA
Recursos do Exercicio Corrente

SAUDE-GERAL

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

-2.000,00
Grupo: 0

-1.700,00
Grupo: 0

-60.966,28
Grupo: 0

-5.291,00
Grupo: 0

-20.000,00
Grupo: 0

-20.000,00
Grupo: 0

-8.100,00
Grupo: 0

-10.000,00
Grupo: 0

100

101

101

117

101

101

142

146
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01 07 05 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

230 10.301.0008.2045.0000 MANUTENCAO E ENC. COM PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA -23.840,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 0 146
1 Recursos do Exercicio Corrente
310 000 SAUDE-GERAL
264 10.303.0010.2047.0000 MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICQ -11.910,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITF.R. Grupo: 0 102
1 RaymmdoEmmkmemme
310 000 SAUDE-GERAL
01 08 02 SEC.MUN.DE ASSISTENCIA E PROMOCAO SOCIAL
328 08.244.0013.2258.0000 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A SECRETARIA DE ASSIS -2.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 0 117
1 Recursos do Exercicio Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio
01 08 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
374 08.244.0013.2256.0000 MANUTEN(;AQ E ENCARGOS COM O SCFV -12.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0 129
1 Recursos do Exercicio Corrente
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL
377 08.244.0013.2256.0000 MANUTENS:AO E ENCARGOS COM O SCFV -201,00
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS F.R. Grupo: 0 129
1 Rmmm@doEmmmmemme
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL
01 99 99 RESERVA DE CONTINGENCIA
531 99.999.9999.0999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA -39.000,00
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA F.R. Grupo: 0 100
1 Recursos do Exercicio Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio
Anulacdo (-) -227.008,28

Artigo 30.- Este decreto entra em vigor na data de

sua publicacédo.
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EDUARDO JOSE DA SLVA ELIZABETE MARTINS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL TEC.CONTABIL
513.991.051-91 SAO PEDRO DA CIPA, 05 de abril de 2021569.530.201-30

EDUARDO JOSE DA SILVA ABREU
PREFEITO MUNICIPAL




